



www.marcospimenta.com • pimentadesigner@gmail.com • 21 99203 1015

Perfil profissional

Com background adquirido por mais de dez anos de atuação como web designer/front end developer, tenho grande conhecimento na criação de interfaces, tendo bastante experiência com Photoshop, HTML5, CSS3 e Bootstrap, estando apto a criar sites responsivos, seguindo o conceito mobile first. Sempre atento ao que o mercado pede, tenho intensificado meus estudos em UX e JavaScript, além de outras tecnologias como Gulp, Sass, Git etc. Já atendi clientes como Petrobras, ANS (Agência Nacional de Saúde Suplementar), ANP (Agência Nacional do Petróleo), Jornal O Dia, PRODERJ (Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro), SEFAZ (Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento do RJ) e diversas instituições do Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Experiência profissional

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento do Rio de Janeiro

Período: 7 de junho de 2017 até o momento

Cargo: web designer/front-end developer

Atuação: um dos responsáveis pela manutenção do Portal da Fazenda e pela criação de novos sites/portais da Secretaria.

Tecnologias: HTML5, CSS3, JavaScript, JQuery, Bootstrap, Photoshop, WebCenter Portal, JDeveloper Studio, ADF Faces, WebCenter Content, SVN, PrimeFaces.

+2X - Tecnologia em dobro

Período: 18 de setembro de 2015 a 6 de junho de 2017

Cargo: web designer (alocado na Sefaz - Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro)

Atuação: alocado na Sefaz. Um dos responsáveis pela manutenção do Portal da Fazenda e pela criação de novos sites/portais da Secretaria.

Tecnologias: HTML5, CSS3, JavaScript, JQuery, Bootstrap, Photoshop, WebCenter Portal, JDeveloper Studio, ADF Faces, WebCenter Content, SVN, PrimeFaces.

Cast Informática

Período: 18 de novembro de 2014 a 18 de setembro de 2015

Cargo: web designer (alocado no PRODERJ)

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela montagem dos mesmos para o PRODERJ.

Tecnologias: HTML, CSS, JavaScript, Bootstrap, SVN, Photoshop, Flash, Actionscript.

+2X - Tecnologia em dobro

Período: 1º de abril de 2011 a 31 de outubro de 2014 (contrato via PJ)

Cargo: web designer (alocado no PRODERJ)

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela montagem dos mesmos para o PRODERJ.

Tecnologias: HTML, CSS, JavaScript, Bootstrap, Photoshop, Flash, Actionscript.

Add Technologies

Período: 3 de janeiro a 31 de março de 2011 (contrato via PJ)

Cargo: web designer (alocado no PRODERJ)

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela montagem dos mesmos para o PRODERJ.

Tecnologias: HTML, CSS, JavaScript, Photoshop, Flash, Actionscript.

Jornal O Dia

Período: 9 de agosto a 8 de novembro de 2010 (contrato via PJ)

Cargo: web designer (freelancer)

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela montagem/manutenção dos mesmos em HTML/CSS para o setor comercial da empresa.

Tecnologias: HTML, CSS, JavaScript, Photoshop, Flash, Actionsript.

IMSC Interactive (atuante no mercado de internet e turismo)

Período: 11 de março de 2008 a 20 de agosto de 2010

Cargo: web designer

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela montagem de websites produzidos pela empresa.

Tecnologias: HTML, CSS, JavaScript, Photoshop, Flash, Actionsript, ColdFusion.

maisQdesign (atuante no mercado de criação de embalagens, publicidade e internet)

Período: 23 de julho de 2007 a 7 de março de 2008

Cargo: designer

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela montagem/manutenção de websites feitos pela empresa, além da produção de layouts para embalagens/peças gráficas em geral.

Tecnologias: HTML, CSS, Photoshop, Flash, Actionsript.

ANP - Agência Nacional do Petróleo

Período: 11 de abril a 17 de julho de 2007 (contrato determinado de trabalho)

Cargo: web designer

Atuação: responsável pela criação de layouts e pela manutenção do website e da intranet da empresa.

Tecnologias: HTML, CSS, Photoshop, Flash, Actionsript.

Oficina de Propaganda e Marketing - OPM

Período: 8 de maio de 2006 a 10 de abril de 2007

Cargo: web designer

Atuação: responsável pela criação de layouts para sites, minisites, intranets, sistemas etc. para clientes como Petrobras, Casa de Saúde São José, ECAD e CEG.

Tecnologias: HTML, CSS, Photoshop, Flash, Actionsript.

Formação acadêmica

2006 Graduado em Design Gráfico
 Universidade Estácio de Sá | RJ

Cursos complementares

2017 Web Apps Responsivas com JavaScript e jQuery
 Caelum

2016 Lógica de Programação com JavaScript
 Caelum

2005 Editor Eletrônico (Desktop Publisher)
 Universidade Estácio de Sá | RJ

2005 Produtor Gráfico
 Universidade Estácio de Sá | RJ (30 horas-aula)

Principais linguagens/ferramentas utilizadas

HTML5, CSS3, JavaScript, jQuery, PHP, WordPress, Bootstrap, PhotoShop, Illustrator.